1792.

1792.

Keim 3488 C 1-127

545

TRACTATUS  
DE  
CONSTITUTIONE  
ATMOSPHERICA.

---

QVEM  
CONSENSU AC AUCTORITATE GRATIOSAE  
FACULTATIS MEDICAE  
IN REGIA FRIDERICIANA  
PRO  
GRADU DOCTORIS MEDICINAE ET CHIRURGIAE  
RITE CONSEQUENDO  
DIE XIV. SEPTEMBRIS MDCCXCI.  
PUBLICICE DEFENDET  
AUCTOR  
CAROLUS FRIDERICUS SCHULZ  
MEGAPOLITANUS.

---

HALAE,  
STANNO TRAMPIANO.

STOLLII MANIBUS

HASCE PAGELLAS

SACRAS ESSE VULT

AUCTOR.

STRECKENHAGEN

1700

STRECKENHAGEN

1700

---

## P R A E F A M E N.

---

**J**am ab illo fere tempore, quo studio medico [me] consecrare animo decrevi, atmosphaera in producendis morbis maxime momentosa semper visa mihi est: ejusdem enim imperium ita vastum, commerciumque quod illi nobiscum intercedit, ita arctum est, ut unusquisque vel medicus ille sit, vel in re medica tyro, de gravi atmosphaerae in alteranda hominum sanitate influxu sat superque convictum se habeat. Praecipue vero ex virorum immortalium *Huxhamii* & *Stollii* scriptis didici, quam necessarium sit medico, ut attentissimo animo ad constitutionem atmosphaerae semper respiciat, si faciliorem morborum diagnosin optarit, & persuasissimum habeo, medicum, qui hanc universalem morborum causam non noverit, hujusque momentosae nostrae scientiae partis gnarus non fuerit, eum certe munere suo male defunctorum esse.

Haec vero observationum atmosphaericarum gravitas ratio fuit, quod pro dissertatione inaugurali tractatum huncce qualemunque de constitutione atmosphaerica exhibuerim, in quo de usu observationum atmosphaericarum, de

con-

---

constitutionum atmosphaerae divisione & tandem de atmosphaerae effectibus tam salubribus quam noxiis pauca quaedam verba feci. In elaboratione hujus opusculi ad gravissima praecipue atmosphaerae momenta respexi, ad frigus nempe calorem, siccitatem humiditatemque, & eorum nocivos effectus explicare studui. Fluidorum vero atmosphaeram constituentium analysin omisi, non quasi medicorum attentione indignam; sed quia melius elaborata jam existat, quam pro virium mearum tenuitate brevique temporis spatio quod ad perficiendum hocce opusculum datum mihi est, facere potuissem. Cum ceterum hanc scriptiuuculam non nisi prodromum illius operis videri volo, quod annuente summo numine in posterum editurus ero, annuarum constitutionum non nisi hiemalem exhibui.

Ab viris doctissimis vero, quorum manus hocce leve opusculum forte attingerit, nil petendum habeo, nisi ut in eo dijudicando cogitent tironem.

---

TRACTA-

TRACTATUS  
DE  
CONSTITUTIONE  
ATMOSPHERICA.

---

Neque solum interest, quales dies sint,  
sed etiam quales ante praecesserint.

CELSUS.

---

## SECT. I.

### De usu observationis atmosphaerae.

---

#### §. I.

Si verum est, quod medicorum plurimi asserunt, singuli cujusvis morbi curationem rite perfici non posse nisi cognita atque sublata ejusdem morbi causa; facillime quisque largietur, in perficienda morbi curatione nil aequè momentosum esse ac causarum accurata perquisitio, cum circa hanc omnè fere medici negotium versetur. Quodsi vero unicus aegroti curatio tantam in perquirendis causis requiritur assiduitatem, facillime quisque perspiciet, majorem adhuc attentionem tunc mereri illae causae morbificae, quae non unquam alterumve hominem solummodo afficiunt, sed plurimis, quinimo integrarum provinciarum incolis funestae sunt, ut *atmosphaerae vicissitudines*. Hae certe attentissimo animo perferendae earumque effectus arcte determinandi sunt. Nam nostrum quisque illis obnoxius earumdem utilitate fruitur, iisque injuriis morbo afficitur. — *Aër ut vitae, sic & morborum causa!* — Et quamvis hinc inde unum alterumve ob robustiorem corporis sui fabricam tempestati insultantem videamus; vel alii vestimentis atque domiciliis atmosphaerae incommoda arcere videantur; tamen experientia universalem tempestatum in omnia animalia influxum quam uberrime probat; & homines prae aliis eorum injuriis obnoxii erunt, quo magis a primordiali suo statu recesserint.

## §. II.

Non autem atmosphaera eam solummodo ob causam nostram attentionem meretur, quod quasi unico ictu plures sanos homines morbo afficiat; aegroti ipsi qui hoc vel illo morbo sporadico, ab atmosphaerae mutatione temere non der vando afflicti sunt, tempestatum imperium agnoscunt, dum illorum morbi tempestatum mutatione vel sanantur, vel periculosiores redduntur. Nam unusquisque morbus sporadice obveniens, sit hic vel chronicus, vel acutus, epidemicae constitutionis genium assumit, et dirissima saepe inde oritur complicatio, ita ut medicus in morbi primarii curatione attentissimo animo regnantis atmosphaerae constitutionis rationem habere debeat.

Quid? quod nonnunquam morbus primarius ex toto fere negligendus erit, usquedum nocivos morbi stationarii effectus deleveris. Unde immortalis *Stollii* \*) egregia verba: „Perdisce ingenium constitutionis regnantis, utpote „quae cuivis alteri morbo ceteroquin sporadico; sive acuto, „seu longo, jura dare solet.“ — „Qui ad constitutiones „anni attentus non est, nullam, nec in acutis, nec in chronicis morbis fidam ducem habebit.“

## §. III.

Et in morborum externorum tractatione atmosphaerae observatio certe magni facienda est; nam vel operationem chirurgicam susceperimus, vel aliis vulneribus affictum hominem tractandum habuerimus, assidue ad constitutionem atmosphaerae praedominantem nobis respiciendum erit; illa enim status corporis miro modo determinatur, quem iterum in vulnere vel malignitatem vel benignitatem maximum exercere influxum, quis est, qui dubitet? Ponamus e. g. hominem sanum, qui quocunque modo grave quoddam vulnus sibi contraxerit; is statim a febre corripietur, quae febris

\*) vid. rat. med. Tom. IV. p. 63.

bris vulnerariae nomine autoribus venit, quaeque, si a complicationibus discesseris, simplicissima est et iuxta adhibita methodo antiphlogistica facillime superatur. Sed haec febris diversimode determinatur pro ratione regnantis tunc tempore constitutionis atmosphaericae, atque diversam ideo sibi vindicat tractandi methodum. Si haec febris hyberno tempore hominem vulneribus afflictum ceterumque sanum affecerit, tunc methodus antiphlogistica toto suo ambitu adhiberi poterit; quodsi vero aestate haec febris apparuerit, subjecto ceterum eodem, pessime sane ei consulere, si repetitas venaesectiones institueris. Hoc enim factum non solum corpus maxime debilitatum atque humores versus putredinem vergentes habebis; sed phlogosi nimium deleta, natura illo vigore caret, qui ad puris sani atque laudabilis elaborationem necessarie requiritur; vires aegroti quam maxime consumuntur; et vulnus recentissimum in ulcus saniosum, teterrimum mox mutatur. — Nonnumquam, etsi facta jam sit suppuratio, febris non diminuitur, quin potius indies exasperetur majorique vehementia appareat, quam pro vulneris conditione expectare deberemus; tunc certe, exceptis aliis causis, effectus nocivi constitutionis epidemicae suspicandi sunt \*).

#### §. IV.

Nec non morborum sporadicorum praecipue acutorum diagnosis quam maxime facilitatam habebis, si distinctam anni tempestatumque constitutionum ut et morborum popularium inde dependentium cognitionem tibi comparaveris. Nam etsi negari non possumus, vel in vigore aestatis hinc inde nonnumquam inflammationes obvenire; mox tamen perspicias, si anni constitutionem respexeris, illas inflammationes minime puras esse appellandas, eamque ob causam non in sola methodo antiphlogistica acquiesces, sed statim ad

\*) vid. *Clar. Richter Anfangsgr. der Chirurgie. Erster Band. S. 155.*

ad expellendam colliviam biliosam vel etiam pituitosam te accinges. Liceat hic iterum *Stollii* \*) verba allegare, qui hac de re sequentia fatur: „Febres annuae et stationariae nonnumquam solitariae comparent, extra tempora sui principatus ob causas peculiare iisdem gignendis aptas: *sporadicae* vocantur.“ — „Qui vero annuas & stationarias populariter grassantes exacte didicerit, easdem ipsas non praetervidebit, utut solitariae visas & tempore non suo.

### §. V.

Morborum tam internorum quam externorum curatio itaque ab eo rite perfici non potest, qui anni constitutionum atque earundem in corpus humanum effectuum cognitione imbutus non est. Quam maxime semper indeterminatus erit, tam in diagnosi morborum quam in eorundem prognosi; dissimilitudo enim symptomatum, quorum alia soli tempestatum mutationi adscribenda sunt, alia vero, & illis quidem plane nonnumquam opposita a morbi reliquis causis dependent, certe talem medicum ita perturbare valet, ut cuivis denuo symptomati occurrendum esse putaverit perverfamque sic medelam instituerit, utpote quadrata rotundis commiscens.

Sed non sufficit anni constitutiones solummodo attento inspicere animo: tempestatum quoque diversitas quam maxime attendenda est. Quod si quis hyberno tempore aegrotum tractandum habuerit, inflammatione pulmonum vel alius visceris correptum; hyems vero non, ut plerumque quidem solet, intensiore frigore, sed potius imbribus frequentissimis nivibusque permultis & in aquas identidem fatiscentibus imperium suum manifestaverit; tunc profecto venaesectioes parcius instituendae erunt, quam pro anni constitutione forte putaret quisquam.

### §. VI.

\*) vid. *Ejusd.* Aphor. de cogn. & cur. febrib. pag. 281. §. 769. 770.

## §. VI.

Talis fuit hiems praeterlapfa, quae, quoad frigus, fi a perpaucis & quidem primariis praesentis anni diebus discesseris, mitissima quidem sed maxime humida fuit. Inflammationes rarissimae fuerunt, morbi gastrici vero frequentissimi. Plurimi aegrotorum, qui in schola clinica Berolinensi a Clar. Prof. *Fritze*, Praeceptore summe venerando directa recepti fuerant, uti & illi, quos ab amico quodam venerabili tractandos habui, febribus gastricis, rheumate affectibusque catarrhalibus excruciantur; & illi, qui phlogosi tenebantur, quorum non nisi perpaucos fuisse supra dixi, repetitas venaesectiones aegerrime tulerunt. Cujus rei rationem illum facillime perspecturum esse persuasissimum habeo, qui vim relaxantem aëris humidi noverit cuique ignotum non fuerit, habitum inflammatorium ideoque morbos inflammatorios eo rariores evenire, quo minus a frigore corpus nostrum corroboratum fuerit, atque quo magis partium suarum elasticitas atmosphaera madida nos ambiente deleta fuerit.

## §. VII.

Gravissimam vero aëris atque tempestatum efficaciam in determinandis morbis epidemicis contagiosis quemdam dubitaturum esse vix ac ne vix quidem credere possum. Quis enim est, qui ignoret quanta sit tempestatum potentia tam in coercenda, quam in promovenda contagiorum malignitate. Pestis omnesque reliqui morbi epidemici praecipue illi, qui putridi audiunt aestate atque autumnio vigent & hyeme iterum delentur, vel saltem quam maxime mitigantur. Alii contra vernali tempore prodeuntes, mitissimum characterem exhibentes, in progressu aestatis, torrido aestu urgente, genium assument pessimum, qua de re exemplum in promptu habemus. Vere exacto hujus civitatis progenies ab variolis corripiebatur, quae mites erant bonaeque indolis, ut Praeclariss. Prof. *Reil*, Praeceptor summo honore prosequendus me docuit, quod.